

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ y tế - Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Hướng dẫn số 3192/SGDDĐT-GDMN ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 207/GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-MNAS ngày 06/9/2023 của Trường mầm non Ánh Sao Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 225/GD&ĐT ngày 25/9/2023 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường.

Để đảm bảo tốt về công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh trong trường học. Trường mầm non Ánh Sao xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Hạn chế tối đa nhất không để dịch bệnh xảy ra trong trường học.
- 100% ca bệnh truyền nhiễm được phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng, đặc biệt đối với các dịch bệnh nguy hiểm như: dịch tả, dịch cúm A (H1N1), cúm A (H5N1), bệnh dại, sởi, tiêu chảy, tay chân miệng, sốt xuất huyết...và dịch bệnh phát sinh theo mùa, sau thiên tai, thảm họa, bão lũ.
- Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động tại nhà trường; tăng cường tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh vào công tác phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra trong nhà trường.
- Tăng cường kỹ năng giám sát, kiểm soát dịch bệnh, đáp ứng nhanh khi có dịch xảy ra.

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, phương tiện và các trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh. Hạn chế thấp nhất biến chứng nặng, tử vong do dịch bệnh gây ra.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của trường ngay từ đầu năm học.

- Xây dựng kế hoạch về công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường, phân công trách nhiệm tới từng thành viên. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Triển khai đầy đủ các nội dung tuyên truyền tới các giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh. Tổ chức kiểm tra, đánh giá thường xuyên theo định kỳ và kịp thời xử lý những tồn tại không để dịch bệnh xảy ra trong nhà trường, đồng thời đề xuất, kiến nghị với cấp trên, chủ động có giải pháp khắc phục phòng ngừa.

- GVCN phối hợp với cán bộ y tế phát hiện sớm những trường hợp nghi vấn mắc bệnh để xử trí, điều trị kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo qui định.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo qui định về mọi vấn đề liên quan đến công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong khu vực trường học.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa trạm y tế thị trấn, phụ huynh học sinh và nhà trường.

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh các lớp học, thường xuyên theo dõi phát hiện dịch bệnh đảm bảo công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

1. Xây dựng nội dung truyền thông:

- Nắm vững khái niệm, nguyên nhân, triệu chứng và cách phòng ngừa một số các loại dịch bệnh thông thường, theo mùa như bệnh sốt xuất huyết, bệnh cúm, tay chân miệng, tả, đau mắt đỏ, sởi, thủy đậu, quai bị...

- Thường xuyên cập nhật thông tin về bệnh dịch đang xuất hiện trên thông tin đại chúng để có hướng phòng tránh, khắc phục và xử lý sớm.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn:

- Phân phát tài liệu về các loại bệnh dịch thông thường và các biện pháp phòng ngừa tới các lớp học, treo tranh ảnh, panô, áp phích, tranh tuyên truyền trong phòng y tế, bảng thông tin.

- Nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền về bệnh dịch theo mùa cho phụ huynh học sinh trong các buổi đón trả trẻ.

- Tổ chức tuyên truyền đến CB - GV- NV trong nhà trường về việc sử dụng, bảo quản công trình nước sạch, vệ sinh đảm bảo hợp lý, hợp vệ sinh nhằm tránh mắc các bệnh truyền nhiễm, do yếu tố sinh hoạt gây nên.

- Tuyên truyền thói quen rửa tay bằng xà phòng, hướng dẫn cách rửa tay đúng phương pháp.

3. Công tác chuẩn bị cơ sở thuốc:

- Trang bị đầy đủ cơ sở thuốc phòng chống dịch: thuốc nhỏ mắt, thuốc hạ sốt, xà phòng rửa tay, dung dịch khử khuẩn Cloramin B...

4. Công tác xử lý trong và sau dịch (nếu có):

- Học sinh, GV, NV khi phát hiện mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh cần phải đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Phải nghỉ học, nghỉ làm việc và cách ly đến khi khỏi bệnh mới được ra lớp. Trong quá trình đó không tham gia các hoạt động tập thể, không tập trung đông người và phải đeo khẩu trang y tế, hạn chế tiếp xúc với người khác.

- Báo cáo trường hợp nghi ngờ bệnh cho Trạm y tế thị trấn, trung tâm Y tế huyện, phòng GD & ĐT để điều tra, xử lý dịch.

- Khử trùng toàn bộ các lớp nhóm trong trường, vật dụng, bề mặt bàn ghế, nắm đấm cửa, đồ chơi, khu vệ sinh chung bằng xà phòng hoặc các dung dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch khử trùng có chứa Clo.

- Tăng cường thông thoáng khí bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào của lớp học.

5. Công tác tập huấn:

Cử cán bộ y tế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

6. Công tác đảm bảo vệ sinh:

- Mỗi trẻ có 2 khăn mặt riêng, 1 khăn lau miệng, 1 khăn rửa mặt được giặt bằng xà phòng và phơi nắng hàng ngày.

- Thực hiện hàng ngày vệ sinh môi trường, sân trường, bồn hoa cây cảnh, vệ sinh nền lớp học, cánh cửa, bàn ghế, tay vịn cầu thang, quạt trần, đồ dùng đồ chơi của trẻ, giá đồ chơi, giá dép, nhà vệ sinh....

- Tuyên truyền cho học sinh có thói quen rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, không cho tay lên dụi mắt, mặt mũi khi tay bẩn.

- Tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần khơi thông cống rãnh, quét dọn xung quanh, dọn đồ dùng đồ chơi, giặt chăn, gối chiếu và ca cốc...

- Nhà vệ sinh sạch sẽ, khô ráo không có mùi. Thùng rác có nắp đậy kín được thu gom rác hàng ngày.

- Hệ thống cống rãnh kín, thông thoát. Thu gom rác vận chuyển hàng ngày
- Sân trường sạch sẽ, đồ chơi ngoài trời được vệ sinh sạch sẽ, bồn hoa cây cảnh không có nước đọng, bọ gậy, lăng quăng.
- Các dụng cụ chứa nước có nắp đậy kín.
- Nước uống của trẻ đảm bảo vệ sinh và được ký kết hợp đồng với công ty có nguồn gốc, địa chỉ rõ ràng và được xét nghiệm 6 tháng/ lần.

7. Công tác phòng chống dịch bệnh tại trường.

- Quan tâm đến tình trạng sức khỏe của trẻ khi tiếp nhận trẻ đến lớp như : Sốt, quấy khóc, mẩn đỏ ngoài da, hay các ban, phỏng nước... nhằm phát hiện kịp thời những ca nghi mắc sốt dịch để báo cáo cho cơ quan y tế cấp trên, trạm y tế tại địa phương.

- Nâng cao sức đề kháng cơ thể bằng: Ăn uống đủ chất dinh dưỡng, bổ xung hợp lý các vitamin và muối khoáng, giàu chất đạm.

- Tăng cường vệ sinh cá nhân: Đảm bảo vệ cá nhân hàng ngày, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, tránh tối đa việc chùi tay lên mắt, mũi, miệng, thường xuyên vệ sinh đường hô hấp, mũi họng, mắt hàng ngày bằng dung dịch sát khuẩn thông thường đặc biệt là những người tiếp xúc với học sinh mắc bệnh.

- Không cho học sinh dùng chung vật dụng cá nhân (khăn mặt, cốc, bát đũa,..)

- Thường xuyên làm sạch đồ chơi, đồ vật nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng và các chất tẩy rửa thông thường với nước sạch,..

- Lau sàn nhà, nắm đấm của cửa, bàn ghế, khu vệ sinh chung hoặc bề mặt của đồ vật nghi ngờ bị ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng và các chất tẩy rửa thông thường.

- Khử trùng và vệ sinh không khí: Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để ánh nắng chiếu vào và đảm bảo thông khí thoáng phòng học, phòng chức năng..

- Giáo viên, nhân viên duy trì thường xuyên chế độ vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học. Khi phát hiện trường hợp nghi mắc Sởi/Rubella, tay chân miệng, sốt xuất huyết.. thì kịp thời báo cáo ban chỉ đạo, nhân viên y tế nhà trường, và trạm y tế xã, y tế cấp trên để được hướng dẫn xử lý dịch bệnh.

III. PHÂN CÔNG CÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu phụ trách y tế học đường:

- Phối hợp với GVCN, CMHS theo dõi sức khỏe những học sinh ốm, nghỉ học đặc biệt những học sinh có biểu hiện sốt, có biểu hiện nghi vấn bệnh. Kịp thời phát hiện các trường hợp mắc bệnh để cách ly tránh lây lan.

- Thường xuyên giám sát vệ sinh trường lớp, khu bếp ăn đảm bảo vệ sinh sạch sẽ an toàn.

- Chuẩn bị tốt thuốc thông thường và dụng cụ y tế cơ sở vật chất hóa chất sát khuẩn như cloramin B 2%...

- Tham gia tập huấn, cập nhật thông tin về bệnh.

- Viết bài và tuyên truyền về bệnh dịch

- Phô tô tờ rơi, bản tuyên truyền phát về các lớp, dán bảng thông tin.

- Chủ động liên hệ với cơ quan y tế địa phương để được phối hợp, hỗ trợ kịp thời khi có biểu hiện nghi vấn về bệnh dịch.

- Có trách nhiệm thống kê, báo cáo các trường hợp nghi vấn về bệnh dịch lên cấp trên.

2. Giáo viên:

- Nắm chắc kiến thức về bệnh, theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh nhằm phát hiện kịp thời những ca nghi mắc sốt dịch để báo cáo cho ban chỉ đạo phòng dịch bệnh, nhân viên y tế nhà trường và cơ quan chính quyền, trạm y tế tại địa phương.

- Lau chùi cửa, nền nhà, đồ dùng đồ chơi của trẻ hàng ngày bằng xà phòng và bằng cloramin B khi có dịch xảy ra.

- Thường xuyên sử dụng xà phòng rửa tay trước và sau khi cho trẻ ăn, sau khi làm vệ sinh cho trẻ.

- Giáo dục học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, hướng dẫn trẻ rửa tay trước và sau khi ăn, khi đi vệ sinh, khi tay bẩn bằng xà phòng.

- Theo dõi trẻ hàng ngày nếu có biểu hiện phải báo ngay cho nhà trường và phụ huynh để can thiệp kịp thời phòng tránh lây lan.

3. Nhân viên nuôi dưỡng

- Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh bếp ăn và nghiêm túc thực hiện quy trình bếp ăn 1 chiều. Nấu ăn đúng giờ để trẻ ăn chín uống sôi, thực hiện đúng quy chế chuyên môn.

- Thực hiện giao nhận thực phẩm đúng quy trình, đảm bảo thực phẩm tươi ngon, chất lượng có nguồn gốc rõ ràng.

- Dụng cụ nấu, sơ chế, bát thìa của trẻ, hấp sấy thường xuyên và đảm bảo vệ sinh.

4. Phụ huynh:

- Nắm được một số dấu hiệu biểu hiện ban đầu của bệnh và cách đề phòng dịch bệnh.

- Phải trao đổi thường xuyên về tình hình sức khỏe của trẻ với giáo viên khi ở nhà.

- Phối hợp với nhà trường giáo dục tốt các em ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và thường xuyên nhắc nhở trẻ rửa tay bằng xà phòng giữ vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống.

5. Học sinh:

- Thực hiện tốt thói quen giữ gìn vệ sinh cá nhân, có kỹ năng rửa tay sạch sẽ bằng xà phòng hàng ngày đặc biệt trước khi ăn, khi đi vệ sinh và khi tay bẩn.

6. Đ/c Bảo vệ các khu vực:

- Thực hiện hàng ngày vệ sinh môi trường, sân trường, bồn hoa cây cảnh, - Thường xuyên kiểm tra hệ thống cống rãnh nhằm đảm bảo thông thoát, thùng rác có nắp đậy kín.

IV. KINH PHÍ

- Phô tô phát tờ rơi (theo thực tế).
- Trang bị thuốc, hóa chất, xà phòng rửa tay, khẩu trang cho công tác phòng chống dịch (theo thực tế).

Trên đây là bản kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch và vệ sinh môi trường của trường mầm non Ánh Sao. Đề nghị BCD cùng các thành viên trong trường nghiêm túc phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Các thành viên trong BCD;
- Các tổ CM, VP;
- Lưu: VT, HS.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hồng Điệp

LỊCH TRÌNH HOẠT ĐỘNG

THỜI GIAN	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Nghiên cứu kỹ văn bản các cấp - Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh - Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra cho trẻ - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. Giám sát vệ sinh môi trường - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh đang xảy ra: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Covid 19... - Theo dõi sĩ số học sinh hàng ngày 	<ul style="list-style-type: none"> - BCD - PHT phụ trách YTHĐ - CBGVNV - NVGV - CBGVNV - GV
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tập huấn về công tác phòng chống dịch bệnh, VSMT và VSATTP. - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra cho trẻ - Thực hiện tốt lịch tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần - Đầu tư mua sắm dự trữ một số thuốc sát khuẩn, sát trùng tẩy rửa khi có dịch : Cloramin B - Tuyên truyền vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường - Kiểm tra vệ sinh - Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày. 	<ul style="list-style-type: none"> -CBGVNV -PHT phụ trách YTHĐ - CBGVNV -CBGVNV -PHT Phụ trách YTHĐ - PHT- GV -BGH - GV
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tập huấn tới toàn thể CBGVNV nhà trường về công tác VSMT, VSATTP. - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGVNV - PHT phụ trách YT

	<p>cho trẻ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày - Cắt tỉa cây cảnh, khơi thông cống rãnh. 	<ul style="list-style-type: none"> -CBGVNV -GV-PHT - Bảo vệ
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết kết quả triển khai thực hiện kế hoạch. - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra cho trẻ. - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Thực hiện chế độ giữ ấm cho trẻ, và phòng chống một số bệnh mùa đông trẻ dễ mắc: viêm hô hấp, sốt xuất huyết, sởi – rubella, Tay – chân – miệng. - Theo dõi sĩ số học sinh hàng ngày - Giám sát vệ sinh bếp ăn. - Khám sức khỏe và tập huấn vệ sinh ATTP cho nhân viên bếp 	<ul style="list-style-type: none"> - BCD -CBGVNV - CBGVNV - GV-PHT - GV - PHT - BCD - TTYT
Tháng 1	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền về cách giữ gìn vệ sinh cá nhân cho trẻ. - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra cho trẻ - Theo dõi sĩ số học sinh hàng ngày - Giám sát vệ sinh môi trường 	<ul style="list-style-type: none"> - PHT - GV -CBGVNV - CBGVNV - PHT -GV - BCD
Tháng 2	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Kiểm tra, nhắc nhở các lớp đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống các bệnh dịch theo mùa như: Sởi, Rubella, sốt xuất huyết, tiêu chảy, đau mắt đỏ,... - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra 	<ul style="list-style-type: none"> -CBGVNV -PHT y tế HĐ - CBGVNV - GVNV

	<p>cho trẻ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Theo dõi sĩ số, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày 	- GV-PHT
Tháng 3	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh theo mùa thường mắc vào mùa hè : Tiêu chảy, sốt xuất huyết, T-C-M, Sởi- rubella, sốt cao, say nắng – say nóng. - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Theo dõi sĩ số học sinh hàng ngày 	<ul style="list-style-type: none"> -CBGVNV -PHT -GV - CBGVNV - GV-PHT
Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, nhằm đảm bảo tránh ngộ độc xảy ra cho trẻ - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh theo mùa thường mắc vào mùa hè : Tiêu chảy, sốt xuất huyết, T-C-M, Sởi- rubella, sốt cao, say nắng – say nóng,... - Theo dõi sĩ số học sinh hàng ngày 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGVNV - CBGVNV - GV-PHT
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh theo mùa thường mắc vào mùa hè : Tiêu chảy, sốt xuất huyết, T-C-M, Sởi- rubella, sốt cao, say nắng – say nóng - Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác Phòng chống dịch bệnh trong năm học, - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Theo dõi sĩ số, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày 	<ul style="list-style-type: none"> CBGVNV GV-PHT - BCD PCD CBGVNV PHT-GV
Tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa thường mắc vào mùa hè: Tiêu chảy, sốt xuất huyết, 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGVNV - GV- PHT

	<p>T-C-M, Sởi- rubella, sốt cao, say nắng – say nóng</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Theo dõi sĩ số, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày 	<p>- CBGVNV</p> <p>-GV-PHT</p>
Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh theo mùa thường mắc vào mùa hè : Tiêu chảy, sốt xuất huyết, T-C-M, Sởi- rubella, sốt cao, say nắng – say nóng - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Theo dõi sĩ số quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày 	<p>- CBGVNV</p> <p>- GV-PHT</p> <p>CBGVNV</p> <p>- PHT-GV</p>
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. - Tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh theo mùa thường mắc vào mùa hè : Tiêu chảy, sốt xuất huyết, T-C-M, Sởi- rubella, sốt cao, say nắng – say nóng - Kiểm tra và bổ xung dụng cụ trang thiết bị và công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa cho năm học mới. - Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần. - Theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày - Kiểm tra giao nhận thực phẩm - Giám sát vệ sinh môi trường 	<p>- CBGVNV</p> <p>- GV-PHT</p> <p>- BCD</p> <p>- CBGVNV</p> <p>PHT-GV</p> <p>BCĐ</p>